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Familjeinkomster 1998–2006

Större del av inkomsten stannar hos familjerna

Både den sammanräknade förvärvsinkomsten, inkomst av tjänst och närings-
verksamhet, och den disponibla inkomsten, inkomst efter skatter och transfereringar,
ökade under 2006 för samtliga redovisade familjetyper i Stockholms stad. Totalt sett
ökade den sammanräknade förvärvsinkomsten med 4 % och den disponibla inkom-
sten med nästan 12 %. För gruppen ensamstående män med barn ökade den
disponibla inkomsten med hela 29 % medan ensamstående kvinnor utan barn fick
nöja sig med en ökning på 7 %.

Disponibel  medelinkomst 2005 och 2006 efter familjetyp
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Kvoten mellan disponibel medelinkomst och sammanräknad medelinkomst har under
2006 utvecklats i en mycket gynnsam riktning för alla de redovisade familjetyperna.
Detta innebär att familjerna får behålla en avsevärt större del av sina inkomster
(inklusive transfereringar) än året innan.

Under perioden 1998–2006 har antalet familjer i åldrarna 20–64 år i Stockholms stad
ökat med 8 % medan pensionärsfamiljerna minskat med 9 %. Den i särklass största
relativa ökningen sedan 1998 står gruppen ensamstående män med barn för, 42 %.
Antalet ensamstående kvinnor över 65 år har under samma period minskat med 13 %.

Sedan 1998 har den sammanräknade förvärvsinkomsten totalt sett ökat med 39 %
och den disponibla inkomsten med 52 %.
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FÖRORD 
 
Denna rapport ingår som en del i det avtal USK har med Stadsledningskontoret om 

sammanställande av statistikrapporter. Rapporten har sammanställts sedan 1994. 

Förra årets rapport har nummer S 2007:4.  

 

Uppgifterna om inkomster och avdrag hämtas från de taxeringsband som SCB får 

via Riksskatteverket för personer som deklarerat eller skönstaxerats. I de fall det 

finns kontrolluppgifter för personer som inte deklarerat hämtas uppgifter om inkoms-

ter därifrån. 

 
Uppgifter om samtliga skattepliktiga sociala ersättningar, till exempel arbetslöshets-

ersättning och sjukpenning, finns registrerade via kontrolluppgift oavsett om man de-

klarerat eller inte. 

 

Från kommunerna samlas uppgifter in om socialbidrag och bostadsbidrag. 

 

Ur SCBs register över totalbefolkningen (RTB) hämtas uppgifter om ålder, kön, civil-

stånd, nationalitet, antal barn samt kyrkobokförd adress den 31 december inkomst-

året. 

 

Från riksförsäkringsverket hämtas uppgifter om olika pensionsförmåner (folkpension, 

ATP), statskommunalt bostadsbidrag och kommunalt bostadstillägg för pensionärer, 

uppgift om sjukpenning, föräldrapenning, bidragsförskott med  mera. 

 

Från statens löne- och pensionsverk resp kommunernas pensionsanstalt hämtas    

bl a uppgift om olika pensionsförmåner, statlig respektive kommunal tjänstepension. 

 

Från centrala studiestödsnämnden hämtas uppgift om återbetalningspliktiga studie-

medel, studiebidrag med mera. 
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Definitioner  
Då det gäller familjebegrepp i inkomststatistiken utgörs gifta/samboende famil-

jer av gifta par, som bor tillsammans, med eller utan barn. Dessutom ingår ogifta 

sammanboende som har eller har haft gemensamma barn. Ensamstående män 

och kvinnor utgörs av alla ej sammanboende, med eller utan barn, samt ogifta 

sammanboende utan gemensamma barn. Det finns alltså ingen uppgift om sambo-

förhållanden i den totalräknade inkomststatistiken. Från och med 1998 ingår hem-

maboende barn över 18 år i sitt bostadshushåll. På riksnivå finns dock inkomstupp-

gifter för samtliga sammanboende i SCB:s Inkomstfördelningsundersökning (HEK). 

 

Sammanräknad förvärvsinkomst består av inkomst av tjänst och inkomst av när-

ingsverksamhet. Kapitalinkomster ingår alltså ej. Sammanräknad förvärvsinkomst är 

ett nytt inkomstbegrepp som uppkom i samband med skattereformens genomföran-

de år 1991.  

 

I inkomst av tjänst ingår lön från arbetsgivare, ersättning vid frånvaro från arbetet 

på grund av sjukdom eller föräldraledighet, arbetslöshetsersättning samt ytterligare 

ett antal ersättningar. Dessutom ingår skattepliktiga naturaförmåner som till exempel 

traktamenten och bilförmån. Uppstår kostnader för resor till och från arbetet som 

överstiger 7 000 kronor får avdrag göras med överstigande belopp. För övriga kost-

nader får avdrag göras för den del som överstiger 1 000 kronor. I inkomstslaget in-

komst av tjänst ingår även pension och livränta. Pension är här att betrakta som 

”sparad” tjänsteinkomst som arbetats ihop tidigare i livet. 

 

Inkomst av yrkesmässigt bedriven förvärvsverksamhet anses som inkomst av när-

ingsverksamhet om inkomsten inte räknas in under inkomstslagen tjänst eller kapital. 

De flesta intäkter och kostnader som har direkt samband med verksamheten är skat-

tepliktiga respektive avdragsgilla. En näringsverksamhet är aktiv om man arbetat 

minst 600 timmar om året i verksamheten. Om man ej varit aktiv mer än 600 timmar i 

verksamheten är det fråga om passiv näringsverksamhet. Exempel på inkomster som 

ofta hänförs som passiv näringsverksamhet är inkomst av hyresfastighet och arrende. 

 

Disponibel inkomst är den summa som återstår för konsumtion och sparande se-

dan man från summa förvärvs- och kapitalinkomst dragit ifrån slutliga skatter och lagt 

till skattefria ersättningar och bidrag (till exempel socialbidrag, bostadsbidrag, barn-

bidrag). 
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Disponibel inkomst är det inkomstbegrepp i den totalräknade inkomststatistiken som 

bäst speglar köpkraften och levnadsstandarden för olika grupper i samhället. Den dis-

ponibla inkomsten redovisas dock endast på familjenivå, vilket innebär en del problem 

vid jämförelse av medelvärden. Ensamstående har normalt en lägre disponibel in-

komst än gifta/samboende.  

 

Vissa regioner har större andel ensamstående, medan andra har större andel gif-

ta/samboende. Familjesammansättningen kan förändras över tiden, till exempel allt 

fler väljer att vara ensamstående. Det finns alltså många fällor att trilla i när den dis-

ponibla inkomsten skall analyseras. 

 

Vid regionala jämförelser eller jämförelser över tiden är det därför bäst att koncentre-

ra studien på en eller ett par vanliga familjetyper och ej använda medelvärdet för 

summa familjer. Vid jämförelser av olika familjetyper hänvisar Statistiska centralby-

rån till Inkomstfördelningsundersökningen, HEK i vilken finns ett inkomstbegrepp 

som kallas disponibel inkomst per konsumtionsenhet. Med detta inkomstbegrepp 

kan rättvisande jämförelser mellan olika familjetyper göras eftersom varje familj er-

håller en konsumtionsvikt som är relaterad till familjens sammansättning.   

 

Den disponibla inkomsten erhålles genom att man från summa förvärvs- och kapital-

inkomst drar ifrån (-) och lägger till (+) följande delkomponenter: 

 Slutlig skatt och sjömansskatt      (-)

 Bostadsbidrag till barnfamiljer      (+)

 Bostadsbidrag till ungdomar       (+)

 Barnbidrag         (+)

 Kommunalt bostadstillägg/Särskilt kommunalt bostadstillägg  (+)

 Skattefri del av livränta/barnpension      (+)

 Sjukpenning (skattefri)/frivillig pension (skattefri)/särskilt pensionstillägg (+)

 Handikappersättning        (+)

 Bidragsförskott, erhållet belopp      (+)

 Skattefritt studiestöd (lån o bidrag)      (+)

 Dagersättning och utryckningsbidrag för värnpliktiga   (+)

 Socialbidrag         (+)

 Återbetalt belopp av studiemedel      (-)

 Underhållsbidrag, givet belopp      (-) 
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INKOMSTUTVECKLING FÖR STADENS FAMILJER  
 
Här redovisas sammanräknad förvärvsinkomst och disponibel inkomst för stadens 
familjer åren 1998-2006 enligt den definition som infördes 1998. Skillnaden mot den 
tidigare definitionen är att hemmaboende barn över 18 år ingår i sitt bostadshushåll 
och inte räknas som en särskild familj.  
 
De redovisade inkomstuppgifterna har hämtats från den årliga inkomststatistiken för 
respektive år. 
 
Antal familjer 
 
Familjerna i åldern 20-64 år utan barn är med sina drygt 266 000 enheter år 2006 den 
i särklass största gruppen i staden. I gruppen ingår även familjer bestående av ensam-
stående utan barn. Familjer 20-64 år med hemmaboende barn är sedan år 2001 fler än 
antalet familjer i pensionsålder. 
 
Antal familjer 1998-2006 i Stockholms stad efter familjetyp 
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Under 2006 har antalet familjer utan barn ökat med cirka 3 400 medan familjer med 
barn har ökat med cirka 2 200. Det är de gifta/samboende som absolut sett ökat mest 
då det gäller familjerna med barn. Den i särklass största relativa ökningen sedan 1998 
står ensamstående män med barn för, 42 %. Familjerna i åldern 65- år fortsatte att 
minska i antal. Bland dessa är det de ensamstående kvinnorna som står för hela 
minskningen under år 2006 och sedan 1998 har denna grupp minskat med nästan 
13 %. Se tabell 1.  
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Sammanräknad förvärvsinkomst 
 
Familjerna i åldern 20-64 år utan barn har, i kraft av sin storlek som grupp, totalt sett 
den största sammanräknade förvärvsinkomsten i staden. Med 76,0 miljarder kronor är 
deras inkomst år 2006 nära en och en halv gånger så stor som den för familjerna med 
barn och nästan tre gånger så stor som den för familjerna i pensionsålder, se nedan-
stående figur. 
 
Sammanräknad förvärvsinkomst 1998-2006 i Stockholms stad efter familjetyp 
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Det är för familjer med barn som den sammanräknade förvärvsinkomsten ökat mest 
under år 2006. Som figuren ovan visar var ökningen större än året innan, 6,8 % mot 
5,9 %. För familjer utan barn ökade inkomsterna med 4,5 % och för pensionärsfamil-
jer med 3,5 %, se tabell 3. 
 
På grund av den snabba ökningen av den sammanräknade förvärvsinkomsten i förhål-
lande till antalet familjer har familjerna i åldern 20-64 år med och utan barn i realite-
ten fått en inkomstökning på nästan 40 % respektive 33 % under den period som figu-
ren på nästa sida visar. Tack vare det senaste årens uppgång har pensionärerna under 
perioden haft samma positiva utvecklingen som familjer med barn, en uppgång av in-
komsten på nästan 40 %, se även tabell 6. Här har index för inkomstförändringen di-
viderats med index för förändringen i antalet familjer. Index är 1998 = 100.  
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Förändring av den sammanräknade förvärvsinkomsten 1998-2006 i Stockholms stad 
efter familjetyp 
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Disponibel inkomst 
 
Även då det gäller disponibel inkomst är familjerna i åldern 20-64 år utan barn natur-
ligtvis den grupp som har den största inkomstsumman. Med 63,5 miljarder kronor är 
deras inkomst år 2006 nära en och en halv gånger så stor som den för familjerna med 
barn och något mindre än tre gånger så stor som den för familjerna 65- år, se följande 
figur. 
 
Disponibel inkomst 1998-2006 i Stockholms stad efter familjetyp 
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År 2006 innebar ökad disponibel inkomst för alla familjetyper. Gruppen ensamståen-
de män med barn fick den bästa utvecklingen under året: inkomstsumman ökade med 
hela 31,8 %. För gifta/samboende utan barn ökade den med 20,5 %. Lägst ökning fick 
ensamstående kvinnor utan barn: för dem stannade inkomstökningen på 7,7 %. 
 
Den snabba ökningen av den disponibla inkomsten i förhållande till antalet familjer i 
åldern 20-64 år som planade ut mellan 2000 och 2004, har åter tagit fart under 2005 
och 2006, se nedanstående diagram. Tack vare utvecklingen i början och slutet av pe-
rioden har dessa familjer i realiteten fått en ökning med 47 % för familjer utan barn 
och 46 % för familjer med barn sedan 1998. I motsats till dessa familjer har i stort sett 
hela perioden inneburit en markant förbättring för pensionärshushållen och inkomst-
ökningen för dessa ligger på 55 %. I figuren har index för inkomstförändringen divi-
derats med index för förändringen i antalet familjer. Index är 1998 = 100. (Se även 
tabellerna 3 och 6). 
 
Förändring av den disponibla inkomsten 1998-2006 i Stockholms stad efter familjetyp 

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

150

155

160

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Index

Familjer utan barn 20-64 år Familjer med barn 20-64 år Familjer 65- år  
 
 
Inkomstsummor efter familjetyp 
 
Familjer 20-64 år utan barn utgör 57 % av samtliga familjer men förfogar endast över 
knappt 47 % av de sammanräknade förvärvsinkomsterna och 46 % av de disponibla 
inkomsterna. För familjer med barn är förhållandena de motsatta: de utgör 23 % av 
familjerna men har 36 % av inkomsterna. Av figuren på nästa sida framgår också att 
pensionärsfamiljer har en lägre andel av inkomsterna än vad deras andel av familjerna 
motsvarar. 
 
Tabell 5 visar utvecklingen de senaste nio åren. Andelen familjer 20-64 år har ökat 
medan andelen pensionärsfamiljer har minskat. I den senare gruppen är det famför 
allt andelen ensamstående kvinnor som gått ned under perioden medan bland övriga 
grupper ensamstående män och kvinnor utan barn samt gifta/samboende med barn har 
ökat i andel. Inkomstsummorna har i stort visat samma utveckling. 
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Andel av familjer och inkomster 2006 i Stockholms stad efter familjetyp 
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Medelinkomster 
 
Vad gäller medelvärden för sammanräknad förvärvsinkomst är spridningen stor 
mellan de olika familjetyperna. Medelinkomsten har beräknats för familjer med in-
komst, 0-inkomsttagare ingår således inte i underlaget. De gifta/samboende familjer-
na utan barn har den högsta medelinkomsten och de ensamstående kvinnorna 65- år 
den lägsta. Medelinkomsten för den förstnämnda familjetypen är nästan fyra gånger 
så stor som för den sistnämnda, se tabell 7. 
 
 
Förändring av sammanräknad förvärvsinkomst för familjer 20-64 år utan barn. Medel-
värden 1998-2006 för Stockholms stad 
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För alla tre grupperna i figuren på föregående sida ökade den genomsnittliga sam-
manräknade förvärvsinkomsten stadigt under perioden 1998-2001. Mellan 2001 och 
2004 minskade emellertid ökningstakten framför allt för de ensamstående männen 
utan barn. Under de senaste två åren har dock inkomsterna åter ökat starkt för samtli-
ga grupper. Mellan 1998 och 2006 har inkomsterna ökat med knappt 36 % för kvin-
nor och med 33 % för män. För de gifta/samboende uppgår ökningen under perioden 
till 34 %. 
 
 
Förändring av sammanräknad förvärvsinkomst för familjer 20-64 år med barn. Medel-
värden 1998-2006 för Stockholms stad 
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Liksom för familjer utan barn steg medelinkomsten markant för familjer med barn 
mellan åren 1998 och 2001. Denna utveckling har därefter fortsatt för ensamstående 
kvinnor medan inkomstökningen för de två andra grupperna inte har varit lika påtag-
lig. De senaste tre åren har dock varit klart positiva för alla tre grupperna. För perio-
den 1998-2006 som helhet har inkomstökningen uppgått till 43 % för kvinnor, 35 % 
för män och nästan 37 % för gifta/samboende. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11



 

För pensionärshushållen har inkomstökningen varit stadig även under åren 2001 till 
2003. För perioden som helhet har inkomsten ökat med 43 % för gifta/samboende, 
med 36 % för ensamstående kvinnor och med 33 % för ensamstående män, se följan-
de diagram. 
 
 
Förändring av sammanräknad förvärvsinkomst för familjer 65- år. Medelvärden 1998-
2006 för Stockholms stad 
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Under år 2006  gäller för  den disponibla inkomsten liksom för den sammanräknade 
förvärvsinkomsten att det är de gifta/samboende familjerna utan barn och inte famil-
jerna med barn som har den högsta medelinkomsten. För åren 2004 och 2005 gällde 
det omvända förhållandet för den disponibla inkomsten. De ensamstående kvinnorna 
65- år har den lägsta disponibla inkomsten liksom den lägsta sammanräknade för-
värvsinkomsten. Skillnaden i inkomst mellan högsta och lägsta inkomsttagargrupp är 
dock något mindre än före skatter och transfereringar så till vida att medelinkomsten 
för de gifta/samboende familjerna utan barn begränsar sig till 3,3 gånger den för de 
ensamstående kvinnorna 65- år mot 3,7 som gällde för den sammanräknade förvärvs-
inkomsten. (Tabell 7) 
 
I följande tre figurer och i tabell 8 belyses nu för olika familjetyper den disponibla 
medelinkomstens utveckling under perioden 1998-2006. Denna utveckling har varit 
mera ojämn än den sammanräknade förvärvsinkomstens utveckling. 
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Förändring av disponibel inkomst för familjer 20-64 år utan barn. Medelvärden 1998-
2006 för Stockholms stad 
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Liksom för den sammanräknade förvärvsinkomsten ökade den disponibla inkomsten 
starkt för samtliga grupper under början av den redovisade perioden. Under början av 
2000-talet har den disponibla inkomsten planat ut eller till och med minskat. För de 
gifta/samboende minskade medelinkomsten med över fem procent mellan åren 2001 
och 2004. Sedan år 2005 har medelinkomsten dock stigit för samtliga grupper och 
under 2006 har den stigit dramatiskt framför allt för de gifta/samboende utan barn. 
Även sett över hela tidsperioden har inkomsten ökat markant för samtliga grupper: 
för gifta/samboende med 58 %, för ensamstående män med 50 % och för ensamstå-
ende kvinnor med 45 %. 
 
Förändring av disponibel inkomst för familjer 20-64 år med barn. Medelvärden 1998-
2006 för Stockholms stad 
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För de ensamstående männen har inkomsten varierat kraftigt, se figuren på föregåen-
de sida. Nedgången under 2004 har ersatts av en markant uppgång under de senaste 
två åren och i synnerhet under 2006. Nettoresultatet för perioden blir en inkomstök-
ning på hela 66 %. Ensamstående kvinnor med barn har haft en lugnare inkomstut-
veckling under perioden 1998-2006 och ligger nu på en ökning av 42 %. Gif-
ta/samboende har haft en marginell minskning under åren 2001-2003 och slutar efter 
en klar uppgång sedan 2004 på en ökning av disponibel inkomst för hela tiden med 
drygt 44 %. 
 
Förändring av disponibel inkomst för familjer 65- år. Medelvärden 1998-2006 för Stock-
holms stad 
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För samtliga grupper av pensionärshushåll skedde en minskning av den genomsnittli-
ga disponibla inkomsten under år 2001 men sedan dess har en stadig uppgång skett. 
Sedan 2004 har en markant uppgång för alla grupperna skett. Under hela perioden har 
inkomsterna ökat med så mycket som 64 % för gifta/samboende, 48 % för ensamstå-
ende män och 47 % för ensamstående kvinnor. 
 
Följande figur visar en jämförelse mellan sammanräknad förvärvsinkomst och dispo-
nibel inkomst år 2006 för olika familjetyper. 
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Sammanräknad förvärvsinkomst och disponibel inkomst. Medelinkomst 2006 för 
Stockholms stad 
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Ensamstående män med barn är den grupp där sammanräknad förvärvsinkomst och 
disponibel inkomst ligger närmast varandra: den disponibla inkomsten utgör 98 % av 
den sammanräknade förvärvsinkomsten. För ensamstående kvinnor utan barn är den 
disponibla inkomsten endast 79 % av den sammanräknade. (Tabell 7) 
 
Kvoten mellan disponibel medelinkomst och sammanräknad medelinkomst har under 
2006 utvecklats i en mycket gynnsam riktning för alla de redovisade familjetyperna. 
Detta innebär att familjerna får behålla en avsevärt större del av sina inkomster (in-
klusive transfereringar) än året innan.  
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Serien STATISTIK OM STOCKHOLM finns tillgänglig både i form av tryckta rapporter
och på USKs webbplats www.stockholm.se/usk. Innehållet är mer detaljerat än i
Statistisk årsbok för Stockholm. Än mer finfördelad statistik finns i våra databaser.

Rapporter med årsstatistik finns inom ämnesområdena:

Arbetsmarknad och näringsliv Inkomster och skatter
Befolkning Prognoser
Bostäder (även kvartalsstatistik) Sociala förhållanden

Rapporter med månadsstatistik finns inom ämnesområdena:

Ekonomiskt bistånd
Arbetslösa

Publicerade statistikrapporter hittills under 2008

1. Bostadsbyggandet. Fjärde kvartalet 2007
2. Bostadsbyggandet 2007
3. Förvärvsarbetande befolkning i stadsdelsområden och delområden 2006
4. Familjeinkomster 1998–2006

Publicerad månadsstatistik över Ekonomiskt bistånd hittills under 2008

1. December 2007
2. Januari 2008

Publicerad månadsstatistik över Arbetslöshet hittills under 2008




